



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области»

Принят Самарской Губернской Думой
23 июня 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 28 декабря 2005 года № 235-ГД «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 29 декабря; 2007, 9 августа; 2010, 17 июня, 2 октября; 2011, 28 декабря; 2012, 9 ноября; 2013, 30 апреля, 6 ноября; 2014, 24 декабря; 2015, 11 марта) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «городских округов» дополнить словами «(городских округов с внутригородским делением)»;

2) в статье 2¹:

в наименовании слова «межбюджетных трансфертов» заменить словом «дотаций»;

слова «межбюджетные трансферты» в соответствующем падеже заменить словом «дотации» в соответствующем падеже;

слова «(за исключением субвенций)» исключить;

3) в наименовании главы 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(городских округов, городских округов с внутригородским делением)»;

4) в статье 3¹:

в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(городских округов, городских округов с внутригородским делением)»;

в абзацах первом, третьем и четвертом слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

5) в статье 3²:

в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(городских округов, городских округов с внутригородским делением)»;

слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

слова «по муниципальным районам и городским округам» заменить словами «по муниципальным районам, городским округам и городским округам с внутригородским делением»;

слова «бюджетом муниципального района (городского округа)» заменить словами «бюджетом городского округа (консолидированным бюджетом муниципального района, городского округа с внутригородским делением)»;

б) в статье 4:

в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(городских округов, городских округов с внутригородским делением)»;

в части 1:

в абзацах первом, третьем, четвертом и пятом слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце шестом слова «i-го муниципального района (городского округа)» заменить словами «бюджета i-го городского округа

(консолидированного бюджета муниципального района, городского округа с внутригородским делением)»;

в абзацах седьмом и девятом слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

в абзацах первом и четвертом части 1¹ слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

в части 2:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «бюджета i-го городского округа (консолидированного бюджета муниципального района, городского округа с внутригородским делением)», слова «в бюджеты муниципальных районов» заменить словами «в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle \text{НП}_i = \sum (\text{П}_{ij} \times \text{РНС}_j) - \text{T}_i \rangle;$$

в абзаце третьем слова «(городскому округу)» заменить словами «(городскому округу, городскому округу с внутригородским делением)»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

« T_i – размер субсидий, предоставляемых в соответствии со статьей 142² Бюджетного кодекса Российской Федерации областному бюджету из бюджета i-го городского округа (бюджета i-го муниципального района с учетом бюджетов поселений, расположенных на его территории; бюджета i-го городского округа с внутригородским делением с учетом бюджетов внутригородских районов, расположенных на его территории).»;

абзац пятый считать абзацем шестым;

в абзаце шестом слова «(муниципальных районов)» заменить словами «(муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)»;

в абзаце третьем части 3 слова «муниципальным районам и (или) городским округам» заменить словами «муниципальным районам, городским округам и (или) городским округам с внутригородским делением», слова «в бюджеты муниципальных районов» заменить словами «в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)»;

в части 4:

в абзацах третьем и четвертом слова «в бюджеты муниципальных районов» заменить словами «в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)»;

в абзаце пятом слова «в бюджеты муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)», слова «от данных налогов в бюджеты муниципальных районов» заменить словами «от данных налогов в указанные бюджеты»;

7) в статье 5:

в абзацах первом и третьем части 1 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

в части 2:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«ИБР_i = (ИЗ_{дошк.i} × d₁ + ИЗ_{общ.обр.i} × d₂ + ИЗ_{трансп.i} × d₃ + ИЗ_{сн.i} × d₄ + d₅) × КМ,_»;

в абзаце третьем слова «ИЗ_{пос.i} – индекс затратности i-го муниципального района по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» исключить;

в абзацах четвертом, пятом, шестом и седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

в абзаце девятом символ «d₁₋₄» заменить символом «d₁₋₃»;

в абзаце десятом символ «d₅» заменить символом «d₄»;

в абзаце одиннадцатом слова «бюджетов муниципальных районов и городских округов» заменить словами «бюджетов городских округов (консолидированных бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)»;

в абзаце пятнадцатом слова «бюджетов муниципальных районов и городских округов» заменить словами «бюджетов городских округов (консолидированных бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)», слова «об исполнении бюджетов муниципальных районов и городских округов» заменить словами «об исполнении соответствующих бюджетов»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«d₅ = 1 – (d₁ + d₂ + d₃ + d₄),_»;

часть 3 признать утратившей силу;

в абзаце третьем части 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

в абзацах первом и третьем части 5 слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

в части 6:

в абзацах первом и третьем слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

в абзаце восьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, городского округа с внутригородским делением)», слова «до городского округа Самара» заменить словами «до городского округа с внутригородским делением Самара»;

в абзаце девятом слова «городского округа Самара» заменить словами «городского округа с внутригородским делением Самара», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и городских округов с внутригородским делением», слова «(городских округов)» заменить словами «(городских округов, городских округов с внутригородским делением)»;

в абзацах первом и третьем части 7 слова «(городской округ)» в соответствующем падеже заменить словами «(городской округ, городской округ с внутригородским делением)» в соответствующем падеже;

в абзацах третьем и четвертом части 8 слова «среди муниципальных районов и городских округов» заменить словами «среди муниципальных

районов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

8) в наименовании главы 3 слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

9) в статье 9:

в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)», слова «между поселениями и городскими округами» заменить словами «между городскими поселениями (включая городские округа), сельскими поселениями и внутригородскими районами»;

в абзаце втором слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

10) в статье 10:

в наименовании слова «бюджетной обеспеченности поселений» заменить словами «бюджетной обеспеченности поселений (внутригородских районов)», слова «бюджетам поселений» заменить словами «бюджетам городских поселений (включая городские округа), сельских поселений, внутригородских районов»;

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) наделяются полномочиями органов государственной власти Самарской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (внутригородских районов) бюджетам городских поселений (включая городские округа), сельских поселений, внутригородских районов за счет средств областного бюджета.»;

в частях 3, 4 и 5 слова «муниципальный район» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный район (городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже, слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

в части 5¹ слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением)»;

в части 6:

слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением)»;

слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

в части 7 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением)»;

11) часть 1 статьи 19²:

после слов «городских округов» дополнить словами «, городских округов с внутригородским делением»;

после слов «бюджетам поселений» дополнить словами «(бюджетам внутригородских районов)»;

12) часть 1 статьи 19³ после слов «городских округов» дополнить словами «, городских округов с внутригородским делением»;

13) в наименовании главы 7:

слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

14) в статье 25:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Порядок определения объема районного (окружного) фонда финансовой поддержки поселений (внутригородских районов)»;

в абзаце втором части 1:

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

слова «из регионального фонда компенсаций» исключить;

в части 2:

слова «муниципальный район» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный район (городской округ с внутригородским делением)» в соответствующих числе и падеже;

слово «районного» заменить словами «районного (окружного)»;

слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

слова «итоговый объем фонда финансовой поддержки муниципального района» заменить словами «итоговый объем фонда финансовой поддержки»;

15) в статье 26:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением)», слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

слово «поселение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «поселение (внутригородской район)» в соответствующих числе и падеже;

16) в статье 27:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Определение показателя предельного уровня бюджетной обеспеченности (критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности)»;

слова «показатель предельного уровня бюджетной обеспеченности» заменить словами «показатель предельного уровня бюджетной обеспеченности (критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности)»;

слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Значение показателя предельного уровня бюджетной обеспеченности (критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности) на очередной финансовый год определяется решением о местном бюджете муниципального района (городского округа с внутригородским делением).»;

17) в статье 28:

в части 1:

слово «поселение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «поселение (внутригородской район)» в соответствующих числе и падеже;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

в части 2:

в абзаце первом слово «поселение» в соответствующем падеже заменить словами «поселение (внутригородской район)» в соответствующем падеже, слова «муниципального района» заменить

словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

в абзаце втором слова «муниципальному району» заменить словами «муниципальному району (городскому округу с внутригородским делением)»;

в абзацах третьем и пятом слово «поселение» в соответствующем падеже заменить словами «поселение (внутригородской район)» в соответствующем падеже;

в части 3:

слово «поселения» в соответствующем падеже заменить словами «поселения (внутригородские районы)» в соответствующем падеже;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

в части 4 слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

18) в статье 29:

в части 1:

слово «поселений» заменить словами «поселений (внутригородских районов)»;

слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

в части 3 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (городского округа с внутригородским делением)»;

19) в статье 30 слова «(поселения и городские округа, муниципальные районы и городские округа)» заменить словами «(поселения и городские округа, а также городские округа с внутригородским делением; муниципальные районы и городские округа, а также городские округа с внутригородским делением)»;

20) в статье 31:

в абзаце первом слова «в бюджеты поселений и городских округов (муниципальных районов и городских округов)» заменить словами «в бюджеты поселений, городских округов и городских округов с внутригородским делением (муниципальных районов, городских округов и городских округов с внутригородским делением)»;

в абзаце втором слова «в бюджеты поселений, муниципальных районов и городских округов» заменить словами «в бюджеты поселений, муниципальных районов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«При определении расчетных налоговых доходов не учитываются суммы поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации, в размере, превышающем в 10 и более раз средний уровень указанных поступлений по данному муниципальному образованию за последние три отчетных года.»;

21) в наименовании главы 8¹ слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов и городских округов с внутригородским делением»;

22) статью 33¹ изложить в следующей редакции:

«Статья 33¹. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных районов и городских округов с внутригородским делением

Из бюджета муниципального района (городского округа с внутригородским делением) в бюджеты поселений (внутригородских районов) могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты при условии, что объем иных межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению

вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями, а также межбюджетных трансфертов, направляемых на стимулирование роста налогового потенциала муниципальных образований) не будет превышать общего объема районного (окружного) фонда финансовой поддержки поселений (внутригородских районов).»;

23) абзац первый части 2 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«2. Проект закона Самарской области о внесении изменений в закон Самарской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период рассматривается в порядке, установленном главой 12 настоящего Закона для рассмотрения проекта закона Самарской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

24) дополнить статьёй 62¹ следующего содержания:

«Статья 62¹. Дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись

Дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон Самарской области об областном бюджете на очередной (текущий) финансовый год и плановый период в соответствии с решениями руководителя финансового органа Самарской области устанавливаются законом Самарской области об областном бюджете на очередной (текущий) финансовый год и плановый период.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3 – 20 и 24 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 января 2016 года и применяются к правоотношениям, связанным с формированием бюджетов на 2016 год и последующие годы.

Губернатор
Самарской области

« 29 » июня
№ 60-ТД



Н.И.Меркушкин